Ad quaestionem dicendum quod quaerere an terminus infinitus aliquid ponat, est quaerere an de ratione essentiali termini infiniti sit quod exigat aliquam naturam subici sibi ad hoc quod propositio sit vera in qua subicitur<sup>69</sup>.

---

<sup>68</sup> «Per Aristotelem, in fine I *Priorum*, ubi dicit quod ei quod est non-aequale aliquid subiacet, ut inaequale; sed inaequale aliquid ponit; igitur non-aequale» *In duos Perihermeneias*, l. 1, q. 4, n. 1, p. 157.

<sup>69</sup> *Ivi*, l. 1, n. 17, p. 161.

Di nuovo ritroviamo dunque la connotazione ontologica di *aliquid*, in questo caso esplicitata non in riferimento a *ens* o *res*, come accadeva nei commenti alle *Categorie*, ma in riferimento a *natura*. Il quesito verte inoltre su due aspetti: da un lato il referente del nome infinito, e di questo si chiede se sia una qualche essenza, una *res primae intentionis*; dall'altro tale riferimento viene riportato alla dimensione proposizionale, domandandosi circa la verità delle proposizioni in cui occorre un nome infinito. Le considerazioni preliminari continuano:

Nam hoc quod est 'terminum infinitum aliquid ponere' potest habere duplicem intellectum: vel quod de suo intellectu essentiali sit aliquid ei subiectum; vel quod exigat de natura sua rem vel naturam. Dico quod 'aliquid' multipliciter sumitur, scilicet pro re et natura quae existit, vel pro omni eo quod potest per vocem significari<sup>70</sup>.

Questo passaggio è cruciale, in quanto ci permette di approfondire la concezione di *aliquid* in riferimento alla semantica dei termini positivi. Oltre alla dimensione ontologica, per cui *aliquid* corrisponde a enti esistenti – *res et natura* – si aggiunge qui un secondo significato del termine, per cui *aliquid* corrisponde a ciò che può essere significato mediante una *vox*. Abbiamo già avuto modo di appurare, al netto delle ambiguità che la semantica di Scotto presentava, come nella seconda opera di commento al *De interpretatione* i significati siano da intendere in senso proprio come *intentiones* prime o seconde. La posizione di Scotto discende direttamente da quest'ultima distinzione, e viene presentata in maniera particolarmente articolata, sicché la esamineremo scomponendola in più punti:

Dico igitur quod nomen infinitum non ponit aliquid ita quod in intellectu suo essentiali includat aliquod ens secundum naturam, includit tamen aliquid indeterminatum ad ens naturae et ens intelligibile. Sic enim dicendo 'non-homo', quidquid potest intelligi sub negatione homini potest dici non-homo. Unde dicit Boethius quod indifferenter est in quodlibet quod est